
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

PORTARIA Nº 706/2016  
  

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 23 do 

Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 221/2013 de 
07/01/2013, da Magnífica Reitora desta IFES,  

  

RESOLVE: 
   

Art. 1º - Alterar a composição do Núcleo Docente Estruturante do 

Curso de Licenciatura em Educação do Campo: Ciências da Natureza e Ciências 
Agrárias, instituído pela Portaria Nº 656/2015 – PROGRAD. 

 
Art. 2º - Dispensar os membros a seguir: 

   
Prof.ª Doutora CLAUDETE MIRANDA ABREU 
Prof. Doutor MARCELO TEMPEL STUMPF  

Prof.ª Doutora RAQUEL DA FONTOURA NICOLETTE  
Prof. Doutor MAURO DILLMANN TAVARES  
 

Art. 3º - Manter os membros a seguir: 
  

Prof.ª Doutora JARA LOURENÇO DA FONTOURA  
Prof.ª Doutora BERENICE VAHL VANIEL  
Prof.ª Doutora GRAZIELA RINALDI DA ROSA  
 
Art. 4º -  Incluir os membros a seguir: 

 

Prof.ª Doutora JAQUELINE DURIGON (Coordenadora) 
Prof. Doutor ADRIANO CAVALLERI  

Prof. Doutor VALTER HENRIQUE DE CASTRO FRITSCH  
Prof. Doutor EZEQUIEL CESAR CARVALHO MIOLA (Suplente)  

Prof. Doutor EDUARDO ANTUNES DIAS (Suplente)  
  

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Pró-Reitoria de Graduação 
Em 05 de abril de 2016. 

 
 
 

DENISE MARIA VARELLA MARTINEZ 
Pró-Reitora de Graduação 


